
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  84

OGGETTO:

INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA -  TRIENNIO 2024/2026  E 
DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE  PER  IL PERSONALE  NON  DIRIGENTE  PER  L'ANNO 
2024.      

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di  luglio alle ore 17:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

5
0

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente 
per il triennio 2019-2021;

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 
collettiva integrativa;

Visto  altresì  l’art.  8,  comma  1,  del  CCNL 16/11/2022,  il  quale  prevede  che  il  contratto 
collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e 
che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla 
lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

Richiamata la  deliberazione G.C. n.  171 del  01/12/2022 con la  quale  è stata  costituita  la 
delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 
16/11/2022;

Ritenuto di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione integrativa relativa al triennio 
2024/2026, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2024;

Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale 
prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei 
limiti stabiliti  dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la 
spesa di personale dalle vigenti  disposizioni,  in ogni caso nel rispetto degli  obiettivi  di  finanza 
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa;

Visto l’art. 79, comma 2, lett. b), c) e comma 3, del CCNL 16/11/2022, il quale prevede la  
possibilità di destinare alla parte variabile del fondo per le risorse decentrate:

1) un importo massimo corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota relativa 
alla dirigenza, ove nel bilancio dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa;

2) apposite  risorse  finalizzate  ad  adeguare  le  disponibilità  del  fondo  sulla  base  di  scelte 
organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di 
personale a tempo determinato, ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa; in tale 
ambito sono ricomprese le risorse di cui all’art. 98, comma 1, lett. c) del medesimo CCNL; 

3) un importo non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, in base alla propria capacità di  
bilancio, calcolato in misura proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021 
delle risorse del fondo, ad integrazione delle risorse di cui al punto precedente, finalizzate a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del D. L. n. 80/2021;

Visto altresì l’art. 79, comma 4, del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che gli enti possono 
stanziare le risorse di cui al comma 2, lett. b) e c) nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti 
disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. 
n. 25 del 21/12/2023;

Preso atto che il Comune di Costigliole Saluzzo ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica 
ed il vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2023;

Rilevato  che,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l'ammontare  complessivo  delle  risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 
2, del D. Lgs. n. 75/2017; 



Visto l’art. 33, comma 2, del D. L. 34/2019, il quale dispone che il limite di cui all’art. 23, 
comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  75/2017  è  adeguato,  in  aumento  o  in  diminuzione,  per  garantire 
l'invarianza  del  valore  medio  pro-capite,  riferito  all'anno  2018,  del  fondo per  la  contrattazione 
integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a 
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018; 

Rilevato che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia 
inferiore al numero rilevato al 31/12/2018, come precisato dal D.P.C.M. 17/03/2020;

Visto  l’art.  40,  comma 3-quinques,  3°  periodo,  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i.,  il  quale 
prevede che lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato 
all'effettivo  rispetto  dei  principi  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della 
performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto 
previsto dagli articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Piano della performance per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. 
n. 6 del 18/01/2024, nel quale sono stati individuati gli obiettivi di performance organizzativa ed 
individuale, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli e degli strumenti di cui sopra, di mettere a disposizione del 
fondo  per  le  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigente  per  l’anno  2024  ulteriori  risorse 
aggiuntive variabili per gli utilizzi previsti dall’art. 80, comma 2, del CCNL 16/11/2022, tra cui, in 
particolare,  per  il  finanziamento  delle  varie  indennità  contrattuali  e/o  per  i  premi  legati  al 
raggiungimento degli obiettivi di performance organizzativa e individuale definiti nel Piano della 
performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance 
approvato con deliberazione G.C. n. 100 del 13/10/2020;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  dei  responsabili  dei  servizi, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 171 del 01/12/2022, i 
seguenti  indirizzi  per la  contrattazione integrativa per  il  personale non dirigente relativa al 
triennio 2024/2026, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 
2024:

a) priorità nell’utilizzo delle risorse: 

• garantire che le risorse di parte stabile siano comunque tali da consentire anche in 
prospettiva futura l’erogazione degli istituti non revocabili quali indennità di comparto e 
retribuzione per differenziali posizioni economiche  in godimento dei dipendenti; 

• assicurare l’erogazione delle indennità connesse ad attività particolarmente esposte a rischio 
o a disagio e particolari responsabilità secondo i criteri eventualmente già contenuti in 
precedenti accordi integrativi e, comunque, in conformità ai disposti della contrattazione 
collettiva nazionale;



b) obiettivi strategici: 

• assicurare il mantenimento dell’attuale livello di erogazione dei servizi operando altresì per 
il miglioramento degli stessi; 

• garantire il coinvolgimento del personale utilizzando la leva delle dinamiche salariali nei 
processi di miglioramento delle “performance” dell’Ente in conformità al sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 

• mantenere le disposizioni già vigenti, fatte salve eventuali modifiche di dettaglio ovvero di 
adeguamento a istituti più favorevolmente disciplinati dal nuovo CCNL (sotto il profilo 
normativo giuridico);

2. Di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per 
l’anno 2024, oltre alle altre quote previste dall’art. 79 del CCNL 16/11/2022, anche le seguenti 
risorse aggiuntive variabili:

• in considerazione dell’accertata sussistenza, nel bilancio dell’ente, della relativa capacità di 
spesa,  l’integrazione  delle  risorse  del  fondo  nella  parte  variabile  per  l’importo  di  Euro 
3.434,10 ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. b), del Ccnl 16/11/2022 nella misura dell’1,2% 
su base annua del monte salari dell’anno 1997, 

• Euro  2.400,00,  comprese  le  risorse  di  cui  all’art.  98,  comma  1,  lett.  c),  del  CCNL 
16/11/2022, ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL 16/11/2022 per adeguare le 
disponibilità  del  fondo,  sulla  base  delle  necessità  organizzative  e  gesionali,  per  il 
finanziamento delle varie  indennità  contrattuali  e/o  per i  premi legati  al  raggiungimento 
degli obiettivi, anche di mantenimento, da realizzare nel corso del 2024, come previsto nel 
Piano della performance;

• l’integrazione  una tantum, ex articolo  79,  comma 3,  del  Ccnl  16/11/2022,  in  attuazione 
dell’art.  1,  comma  604,  della  legge  234/2021,  di  un  importo  pari  allo  0,22% del  m.s. 
dell’anno  2018,  ammontante  a  un  totale  di  Euro  556,12  da  destinare  al  fondo  risorse 
decentrato;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  da  quanto  sopra  trova  copertura  nell’ambito  degli 
stanziamenti previsti nel bilancio 2024 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento 
accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 
1, comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.).;  

4. Di autorizzare la costituzione del fondo e l’ipotesi di utilizzo di cui all’oggetto del presente atto 
relativo all’anno 2024, come risulta dall’allegato “A”, al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale;

5.  Di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla RSU ed alle OO.SS che partecipano 
al tavolo della contrattazione.

6. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  Tuel  267/2000,  in  relazione  all’esigenza  di 
attivare urgentemente  l’istituto contrattuale.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

